
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/116                               del 22.09.2020 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          Genio Civile Regionale di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: OCDPC n. 441/2017. Fiume Sinello – Comuni di Gissi e Scerni (CH). Realizzazione di opere 

di potenziamento e prolungamento della protezione spondale esistente in Loc. Piano di Terzi e 

Ponte Peschiola - Importo complessivo finanziato € 385.000,00. 

CUP: C85J20000020001 – CIG: 8402562D81. 

Approvazione Verbali di Gara, Aggiudicazione dei lavori e nuovo QTE. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 – Disposizione transitorie e di coordinamento – del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/97 del 05.08.2020, con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori in oggetto, così come redatto dall’Ing. Lorenzo Pietromartire per le attività di progettazione e 

dal Geom. Ferdinando Menna per le attività di rilievi e di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, 

dell’importo complessivo finanziato di € 385.000,00, avente il seguente QTE: 

 

QUADRO ECONOMICO 

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 273.060,00 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 6.615,33 

  Sommano A+B €. 279.675,33 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Rilievi, accertamenti ed indagini €. 2.013,01 

  C2) Imprevisti €. 6.503,05 

  C3) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A+B) €. 5.593,51 

  C4) Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori  €. 19.567,72 

  C5) Spese tecniche per CSP e CSE €. 4.594,70 

  C6) IVA 22% su lavori (A+B) €. 61.528,57 

  C7) Cassa 4% di C1+C5 €. 264,31 

  C8) Cassa 4% di C4 €. 782,71 

  C9) IVA 22% su spese tecniche (C4+C8) €. 4.477,09 

  Sommano C1-9 €. 105.324,67 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 385.000,00 



2 
 

TENUTO CONTO che, con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/97 del 05.08.2020, è 

stata disposta apposita determinazione a contrarre, stabilendo di procedere all’affidamento dei lavori di 

che trattasi ai sensi della deroga di cui all’art. 4 dell.OC.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 ed, in particolare, 

del comma 5, mediante affidamento con la procedura negoziata di cui agli artt. 36 e 63 del D.Lgs.vo n. 

50/2016 e s.m.i., previo invito di almeno cinque (5) operatori economici iscritti nell’apposito Elenco 

degli Operatori Economici della stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che con la stessa determinazione di cui sopra è stato deciso, inoltre, di far 

fronte alla spesa complessiva di € 385.000,00 con successivo atto di assunzione dell’impegno di spesa 

sul relativo capitolo del bilancio regionale, a seguito della variazione richiesta con nota prot. n. 

RA/0228422/20 del 28.07.2020, indirizzata al Servizio Bilancio Regionale e sollecitata con nota del 

Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti prot. n. RA/265576/20 del 11.09.2020, per 

l’acquisizione delle risorse necessarie che saranno trsferite dalla SMEA; 

 

VISTA la Lettera di Invito alla Gara prot. n. RA/0243956/20 del 12.08.2020 per l’intervento in oggetto, 

con la quale sono stati invitati numero dieci (10) Operatori Economieici tramite il portale telematico 

DigitalPA, con allegati i relativi modelli di partecipazione, tra cui quello dell’offerta economica 

riportante l’importo dei lavori soggetti a ribasso, pari ad € 273.060,00, oltre ad € 6.615,33 per costi della 

sicurezza non assoggettabili a ribasso d’asta; 

 

VISTI i Verbali di Gara n. 1 del 09.09.2020 e n. 2 del 11.09.2020 relativi ai lavori di che trattasi, dai 

quali risulta la proposta di aggiudicazione all’Impresa DI. DM. GROUP srl, con sede in Castiglione 

Messer Marino (CH) alla via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino 

(CH) – CF/PI: 02378510693, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,524%, per un importo netto 

dei lavori di € 214.286,57, esclusa IVA al 22% come per legge, al quale sommati i costi della sicurezza 

di € 6.615,33, non soggetti a ribasso d’asta, ne consegue un importo complessivo dei lavori offerto pari 

ad € 220.901,90; 

 

CONSIDERATO che tale proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo 

competente della stazione appaltante e che il provvedimento conclusivo di aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti di gara; 

 

VISTE le Certificazioni acquisite tramite l’AVCpass; 

 

CONSIDERATO che non risultano annotazioni iscritte nel casellario delle imprese dell’ANAC; 

 

VISTA la seguente documentazione acquisita e riferita all’Impresa DI. DM. GROUP srl: 

- DURC ON LINE prot. n. INAIL_22545623, con il quale viene dichiarata regolare la posizione 

della suddetta Impresa nei confronti dell’I.N.P.S, I.N.A.I.L. e CNCE, con scadenza della validità al 

15.10.2020; 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione dei lavori (ai sensi del D.P.R. n. 207/2010) risultante 

dalla SOA n. 5721/57/01 del 21.06.2019, con scadenza della validità al 20.06.2024; 

- Certificazione di conformità ai requisiti della norma UNI EN ISO 9001:2015 n. CR-715Q/001, con 

scadenza della validità al 14.01.2021; 

 

CONSIDERATO quanto dichiarato nei documenti di partecipazione alla gara ed, in particolare, nel 

”Modello A” (Domanda di partecipazione e Autocertificazione) e nel DGUE, ai sensi della lett. b), 

paragrafo 4.2, della parte IV delle Linee Guida ANAC n. 6, aggiornate con deliberazione del Consiglio 

n. 1008 del 11.10.2017, non ricorrono le condizioni della verifica dei carichi pendenti; 

 

CONSIDERATA la dichiarazione presentata in sede di gara dall’Impresa DI. DM. GROUP srl relativa 

all’iscrizione, con Decreto Prefettizio n. 66036 del 29.08.2019, nell’elenco dei fornitori e prestatori di 



3 
 

servizi non soggetti a rischio di inquinamento mafioso (White List), la cui scadenza è fissata al 

29.08.2021; 

 

VERIFICATO nel sito istituzionale della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Chieti, la 

effettiva iscrizione del suddetto Operatore Economico nella predetta White List; 

 

DATO ATTO che a seguito di mancato riscontro tramite AVCpass della regolarità dell’Impresa DI. 

DM. GROUP srl in merito a quanto previsto dall’art. 80, comma 4, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. 

(insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse), così come da richieste effettuate in data 14 e 18 settembre c.a., si è proceduto, in 

data 22.09.2020, alla verifica di che trattasi direttamente tramite il sito istituzionale dell’Agenzia delle 

Entrate, dal quale, così come da identificativo 202000001761392 di pari data, risulta che la predetta 

Impresa è un soggetto non inadempiente;  

 

TENUTO CONTO, pertanto, che la verifica della documentazione attestante il possesso dei requisiti di 

gara ha dato un esito positivo, senza alcun motivo di impedimento per l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto, si può procedere, previa approvazione dei Verbali di Gara citati, all’aggiudicazione della 

relativa gara all’Impresa DI. DM. GROUP srl, con sede in Castiglione Messer Marino (CH) alla via 

Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) – CF/PI: 02378510693; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio;   

 

DETERMINA 

 

1) Che le premesse cosituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costiutiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

2) Di approvare i Verbali di Gara n. 1 del 09.09.2020 e n. 2 del 11.09.2020 relativi ai lavori di che 

trattasi, che anche se non materialmente allegati al presente atto ne costituiscono parte intetgrante e 

sostanziale; 

3) Di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa DI. DM. GROUP srl, con sede in Castiglione Messer 

Marino (CH) alla via Lama Plana – Zona Artigianale snc – 66033 Castiglione Messer Marino (CH) 

– CF/PI: 02378510693, per l’importo di € 220.901,90, dato dalla somma dell’importo dei lavori al 

netto del ribasso d’asta offerto del 21,524%, pari ad € 214.286,57, e dei costi della sicurezza pari ad 

€ 6.615,33, oltre l’IVA al 22% come per legge; 

4) Di confermare che si farà fronte alle spese necessarie per i lavori di che trattasi, pari ad € 

220.901,90, oltre IVA al 22%, pari ad € 48.598,42, per complessivi € 269.500,32, con successivo 

atto di assunzione dell’impegno di spesa sul relativo capitolo del bilancio regionale, a seguito della 

variazione richiesta con nota prot. n. RA/0228422/20 del 28.07.2020, indirizzata al Servizio 

Bilancio Regionale e sollecitata con nota del Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

prot. n. RA/265576/20 del 11.09.2020, per l’acquisizione delle risorse necessarie che saranno 

trsferite dalla SMEA; 

5) Di approvare il nuovo quadro economico a seguito delle economie del ribasso d’asta e per 

l’assestamento dello stesso in ragione dell’importo complessivo finanziato di 385.00,00, come di 

seguito riportato:    
 

  QUADRO ECONOMICO     

  INTERVENTO OCDPC 441/2017 
 

  

  FIUME SINELLO 
 

  

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 273.060,00 

  A1) A detrarre Ribasso d'asta 21,524 €. 58.773,43 



4 
 

  A2) Importo Lavori al netto del ribasso d'asta €. 214.286,57 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 6.615,33 

  Sommano A+B €. 220.901,90 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Rilievi topografici ed aerei €. 2.013,01 

  C2) Accertamenti ed indagini 
 

0,00 

  C3) Spese incentivi funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 €. 5.593,51 

  C4) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 0,00 

  C5) Spese tecniche per attività di progettazione €. 13.123,97 

  C6) Spetese tecniche per Direzione Lavori e CRE €. 6.443,75 

  C7) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza fase progettazione €. 1.449,37 

  C8) Spese Tecniche per coordinamento sicurezza fase esecuzione €. 3.145,33 

  C9) Cassa 4% su C5+C6 €. 782,71 

  C10) Cassa 4% su C1+C7+C8 €. 264,31 

  C11) IVA 22% su A2+B €. 48.598,42 

  C12) IVA 22% su C4+C5+C6+C9 €. 4.477,09 

  C13) ANAC € 0,00 

  C14) Imprevisti €. 6.503,05 

  C15) Economie di Gara €. 71.703,59 

  Sommano C1-15 €. 164.098,11 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 385.000,00 

 

6) Di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n. 3 del 

25.03.2002, urgente ed indifferibile; 

7) Che la presente determinazione venga sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs.vo n. 50/2016. 

 

 

 

      L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

           (Arch. Fabio Ciarallo)                                                   (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                  firmato digitalmente  


